О внесении изменений в постановление Правительства Республики Казахстан от 20
июля 2010 года № 739 "Об утверждении Правил регистрации и учета государственных
и гарантированных государством займов, займов под поручительство государства,
государственных гарантий, государственных гарантий по поддержке экспорта и
поручительств государства"

Постановление Правительства Республики Казахстан от 4 марта 2024 года № 147.
      Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  Правительства Республики Казахстан от 20 июля 2010 постановление
года № 739 "Об утверждении Правил регистрации и учета государственных и
гарантированных государством займов, займов под поручительство государства,
государственных гарантий, государственных гарантий по поддержке экспорта и
поручительств государства" следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  Республики Казахстан Правительство Бюджетным кодексом
Республики Казахстан :";ПОСТАНОВЛЯЕТ
      в  регистрации и учета государственных и гарантированных государством Правилах
займов, займов под поручительство государства, государственных гарантий,
государственных гарантий по поддержке экспорта и поручительств государства,
утвержденных указанным постановлением:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила регистрации и учета государственных и гарантированных
государством займов, займов под поручительство государства, государственных
гарантий, государственных гарантий по поддержке экспорта и поручительств
государства (далее – Правила) разработаны в соответствии с  пункта 1 подпунктом 4)
статьи 203, ,  и  Бюджетного кодекса Республики Казахстан и статьями 219 225-5 232
определяют порядок регистрации и учета государственных и гарантированных
государством займов, займов под поручительство государства, государственных
гарантий, государственных гарантий по поддержке экспорта и поручительств
государства.";
       изложить в следующей редакции:пункт 31
      "31. Учет государственных гарантий и государственных гарантий по поддержке
экспорта проводится путем внесения в базу данных основных учетных характеристик
государственной гарантии и государственной гарантии по поддержке экспорта (номер
и дата оформления гарантии, номер и дата регистрации гарантии, валюта и сумма, на
которую выдана гарантия, срок действия гарантии).

      Государственная гарантия и государственная гарантия по поддержке экспорта
прекращают свое действие в соответствии со  и  Бюджетного кодексастатьями 223 225-7
Республики Казахстан соответственно.";
       изложить в следующей редакции:пункт 32-3
      "32-3. Оригиналы государственных гарантий по поддержке экспорта подлежат
хранению до полного исполнения Экспортно-кредитным агентством Казахстана всех
обязательств перед Правительством Республики Казахстан.";
       к указанным Правилам изложить в новой редакции согласно приложение 4

 к настоящему постановлению.приложению
      2. Настоящее постановление вводится в действие после дня его первого
официального опубликования, но не ранее 25 марта 2024 года.
      Премьер-Министр Республики Казахстан О. Бектенов

Приложение
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от " " 2024 года №

Приложение 4
к Правилам регистрации и учета

государственных и
гарантированных государством

займов, займов под
поручительство государства,
государственных гарантий,

государственных гарантий по
поддержке экспорта и

поручительств государства

СВИДЕТЕЛЬСТВО о регистрации государственной гарантии по поддержке экспорта № ___
от "___" ________ 20___ года

город _________ от "___" ________ 20___ года

      Настоящим Министерство финансов Республики Казахстан регистрирует
государственную гарантию по поддержке экспорта под номером ___________.
      Получатель: ___________________________________________________
      (наименование и местонахождение Экспортно-кредитного агентства Казахстана)
      Сумма государственной гарантии по поддержке экспорта
      ___________________________________________________________________
      (указать цифрами и прописью)
      Договор государственной гарантии по поддержке экспорта
      ___________________________________________________________________
      (номер и дата договора)
      Срок действия государственной гарантии по поддержке экспорта
      ___________________________________________________________________
      Основание выдачи государственной гарантии по поддержке экспорта

      ___________________________________________________________________
      Вице-министр финансов Республики Казахстан
      _______________________
      Место печати
      _______________________

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан